
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 125 del 26/06/2024    

Repertorio Generale n. 977  del   26/06/2024 

Oggetto: MANIFESTAZIONE RELIGIOSA IN ONORE DI SAN PANCRAZIO - 9 LUGLIO 
2024 - PROVVEDIMENTI VIABILI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale n. 125 del 26/06/2024
   

Oggetto: MANIFESTAZIONE RELIGIOSA IN ONORE DI SAN PANCRAZIO - 9 LUGLIO 
2024 - PROVVEDIMENTI VIABILI. 

IL COMANDANTE

VISTA la richiesta del 25/06/2024 a firma di Mons. Carmelo Lupò, Responsabile della Parrocchia 
“San Nicolò di Bari”, con la quale viene comunicato che in data 09/07/2024 a partire dalle ore 
19.00 si celebrerà la processione in onore di San Pancrazio che interesserà le seguenti Vie cittadine: 
San Pancrazio, Corso Umberto I, Piazza S. Antonio Abate e ritorno;

VISTA la nota prot. 23763/2024 a firma di Antonio Faraci, n.q. di Presidente del Comitato Festività 
e  Tradizioni  Popolari  Taorminesi,  con  la  quale  viene  richiesto  uno  spazio  dalle  ore  9.00  del 
09/07/2024  per  realizzare  un  allestimento  floreale,  tipo  “infiorata”,  nella  carreggiata  di  Piazza 
Santa Caterina, in occasione della processione di San Pancrazio Patrono della città di Taormina;  

VISTA la nota prot. 24360/2024 a firma della sig.ra Antonella Merola, n.q. di rappresentante del 
Comitato di quartiere San Pancrazio, con la quale viene richiesto, di poter allestire un abbellimento 
floreale (infiorata) sul pavimento stradale di Viale San Pancrazio e precisamente dal numero civico 
3 sino al numero civico 29 nella giornata del 9 luglio 2024 dalle ore 15.00 fino a fine processione;  

VISTO che il Corso Umberto I, negli orari sopraindicati, risulta già interdetto sia alla circolazione 
che alla sosta;

CONSIDERATO che ai fini di cui sopra, preso atto del nulla osta dell’amministrazione comunale, 
bisognerà  interdire  la  sosta  e  il  transito  veicolare  nella  carreggiata  lato  mare  della  Via  San 
Pancrazio, consentendo l’utilizzo, a tutti i veicoli, della corsia riservata ai mezzi pubblici ubicata  
nella  parte  a  monte della  predetta  Via  dalle  ore 09.00 del  9  Luglio 2024 fino al  termine della  
processione; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l’ordinamento degli Enti locali della Regione Siciliana.

copia informatica per consultazione



VISTA la D.S. n.11 del 28/03/2023 di nomina del Comandante del Corpo di Polizia Locale con 
attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 TUEL;

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. vietare il transito e la sosta con previsione della rimozione forzata, dalle ore 09.00 del giorno 
9 luglio 2024 fino al termine della processione nella carreggiata lato mare del Viale San 
Pancrazio;

2. deviare, durante il periodo sopraindicato, tutto il flusso veicolare proveniente da valle in 
direzione monte nella corsia riservata ai mezzi pubblici di Viale San Pancrazio;

3. consentire il transito del corteo religioso nella carreggiata lato mare del Viale San Pancrazio 
disponendo, a mezzo di operatori di Polizia Locale, il momentaneo blocco della circolazione 
della stessa arteria in corrispondenza dell’accesso alla Chiesa di San Pancrazio;

4. disporre, a mezzo di operatori di Polizia Locale, il momentaneo blocco della circolazione in 
Piazza S. Antonio Abate per il tempo strettamente necessario al transito del suddetto corteo;

5. disporre la rimozione dei monoliti ubicati a Porta Messina e a Porta Catania per consentire il 
transito in sicurezza del corteo; 

Fatte  salve  il  rilascio  delle  autorizzazioni  necessarie  rilasciate  dai  competenti  uffici  in  merito  
all’occupazione di suolo pubblico.

La presente Ordinanza sarà resa nota attraverso la pubblicazione all’albo pretorio on line dell’ente 
oltre  che  a  mezzo  dei  prescritti  segnali  stradali  che  saranno posizionati  almeno  48  ore  prima 
dell’inizio delle prescrizioni a cura dell’ente.

         
AVVERTE

La violazione alle norme di cui trattasi, fate salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada. D.Lvo 30.04.1992 n.285.

E'  incaricato  della  vigilanza  sull'esecuzione  della  presente  ordinanza,  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti oppure ricorso giurisdizionale presso il 
T.A.R. .  

L’unità Operativa Responsabile è il Comando di Polizia Locale di Taormina.

Il Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo dott. Daniele LO PRESTI.

Taormina li 26/06/2024
                                                        IL COMANDANTE 

              dott. Daniele LO PRESTI
 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


